生命党﹝2017﹞4号

关于印发

《生命科学学院 2017 年党建工作计划》的通知

各党支部：

《生命科学学院 2017年党建工作计划》经 2017年 3 月 13日学院

党委会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会

2017 年 3月 20日

生命科学学院 2017 年党建工作计划

2017 年学院党建工作的指导思想是：深入贯彻党的十八大、十八届三

中、四中、五中、六中全会精神，深入学习习近平总书记系列重要讲话精

神和治国理政新理念新思想，认真落实全国高校思想政治工作会议精神，

学校第三次党代会精神，围绕学校 2017年党建工作计划，坚持立德树人、

坚持从严治党，强化基层组织建设和党风廉政建设，以改革的精神促进民

主治院和基层党组织建设。

一、深化“两学一做”学习教育，推进全面从严治党向基层延伸

1.推进“两学一做”制度化常态化，以深化党内教育，规范基层党组

织政治生活为抓手，贯彻落实《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

和《中国共产党党内监督条例》，推动党的思想政治建设抓在日常。

2.创新党支部理论学习和政治生活新形式。加强政治理论学习制度，

修订和完善《生命学院中心组理论学习制度》。

二、贯彻落实高校思想政治工作会议精神，推动学院思想政治教育工

作上台阶

3.坚持立德树人，进一步完善学院“六位一体”的大学生思政育人体

系，培养学生成为德才兼备全面发展的人才。

4.进一步加强学院“学风”建设，通过抓学风、促教风、带院风、转

作风，形成学院全程育人、全员育人、全方位育人的良好格局。出台《生

命学院进一步加强学风建设实施意见》，继续开展师德师风征文比赛、我最

喜爱的老师（导师）评选活动。

5.建立师生定期思想动态调研座谈机制，密切掌握师生思想动态；充

分落实学院领导班子听课制度，强化课堂主渠道的育人效果；落实学校院

系党委书记、院长讲授党课制度，每学期至少讲授一次党课。

6.深化开展社会主义核心价值观主题教育活动，开展生命学院培育和

践行社会主义核心价值观主题活动月；依托学院特色，推进大学生主题社

会实践活动和创新创业教育工作。

7.继续推进学院网站，“西农生命科学学院”、“生命思想先锋”等公众

微信平台建设、易班等新媒体建设，建立信息联络员制度，加强党委对舆

论宣传的监督和引导。

8.修改完善《生命学院教职工理论学习制度》。建立以系（教研室）、

支部为单位每周三下午 7、8节开展教职工理论学习制度，通过理论学习与

实践教学相结合、线上教育与线下培养相联动的形式，丰富理论学习的教

育形式，提升教育教学质量。

三、加强组织建设，完善规章制度，增强党建工作可操作性

9．推进党建工作制度化。落实党委、党支部党建工作责任体系，结合

学校相关制度出台《生命学院党支部工作考核办法》、《入党积极分子选拔

培训办法》等，推动党建工作制度化。

10．探索基层党支部建设和活动新机制，尝试在科研团队中设立党支

部或党小组；开展学生党建进公寓，评选“优秀党员宿舍”，引领学生宿舍

新风尚。

11．出台办法措施有效落实“三会一课”、民主评议、民主生活会、组

织生活会等党内生活制度。

12.积极做好入党积极分子培训教育、党员组织发展和教育工作，举办

党支部书记培训教育；深入推进党委书记、党支部书记讲党课活动；开展

第二届学生党员“微党课”比赛。

13.继续推进学生党员“亮身份、明形象、做表率”活动，结合“七一”

建党节，重温入党誓词，举行表彰大会，树立党建工作先进典型。

四、落实党委主体责任，完善党在学院改革发展稳定中的政治保障作

用

14.以完善学院治理体系为目标，结合校院两级管理体制改革，做好制

度清理和构建工作，切实发挥制度管理人、约束人和激励人的作用。充分

落实学院党政联席会议领导下的院长负责制度，对涉及学院重大决策、经

费使用、选人用人等集体研究决策。

15.充分发挥教授委员会、教职工代表大会的作用，完善民主集中制执

行体系建设，明确议事范围、会议规则和决策权限。加强院务公开，出台

《生命学院教职工代表大会选举办法》，保障师生的知情权、参与权和监督

权。

16.适应学校发展新要求，实施青年人才培育工程，加强党委对人事、

人才和干部工作的领导。

五、持续深入推进作风建设，落实党风廉政责任制

17.建立学院领导干部联系党支部制度。要求每个党员领导干部联系一

个党支部，通过调研、走访慰问党员、参加支部活动等方式指导支部工作，

规范支部制度建设，凝练出支部工作新方法。

18.全面落实党委党风廉政主体责任，加强学院领导班子党风廉政教

育；建立学院党风廉政建设台账，推进党风廉政建设全覆盖。

六、加强管理干部培训和党建工作的理论学习与研究

19.加强对全体管理干部的培训。结合“两学一做”学习教育，以中心组

学习，“三会一课”为主要载体，以习近平总书记系列重要讲话、十八届六

中全会、全国高校思想政治工作会议精神为核心内容进行政治理论专题培

训。

20.引导管理干部积极参加校内组织的各类业务培训，学院每年至少召开

2 次管理干部工作研讨会；鼓励干部走出区开阔视野，提高理论水平和业务

能力。

21.加强党建工作理论研究，向兄弟院校学习先进经验和做法，撰写高水

平党建工作调研报告。

 生命科学学院党委会

2017 年 3 月 19日

————————————————————————————

  抄报：

  抄送：院领导

  生命科学学院党政综合办公室         2017 年 3 月 20 日印发